

ESTADO DE RESULTADOS

(En Lempiras)

	AL 31 DE OCTUBRE		VARIACION	
	2015	2014	Absoluta	Relativa
INGRESOS OPERATIVOS				
Servicios a los Buques	526,591,490	501,851,000	24,740,490	4.9%
Servicios a los Módulos	104,805,137	112,313,854	(7,508,717)	-6.7%
Servicios a la Mercadería	71,999,542	92,244,161	(20,244,619)	-21.9%
Servicios de Cabotaje	11,439,994	10,909,187	530,807	4.9%
Servicios Especiales	10,638,549	11,307,234	(668,685)	-5.9%
Arrendamiento de Predios e Instalaciones	34,679,555	46,416,711	(11,737,156)	-25.3%
Concesiones	120,032,739	104,349,419	15,683,320	15.0%
SUMAN LOS INGRESOS	880,187,007	879,391,566	795,440	0.1%
COSTOS Y GASTOS OPERATIVOS				
Costos y Gastos Generales	379,023,133	396,037,859	(17,014,726)	-4.3%
Depreciación y Amortización	129,380,639	147,530,527	(18,149,888)	-12.3%
SUMAN LOS COSTOS Y GASTOS	508,403,772	543,568,386	(35,164,614)	-6.5%
UTILIDAD O (PERDIDA) BRUTA	371,783,235	335,823,180	35,960,055	11%
GASTOS ADMINISTRATIVOS				
Gastos de Administración Central	181,353,197	170,363,993	10,989,204	6.5%
Depreciación y Amortización	4,108,432	4,078,705	29,727	0.7%
UTILIDAD O (PERDIDA) OPERATIVA	186,321,605	161,380,482	24,941,123	15.5%
INGRESOS Y GASTOS FINANCIEROS				
Fluctuación Monetaria	17,419,136	12,629,366	4,789,770	37.9%
Intereses	518,955	733,990	(215,035)	-29.3%
	17,938,091	13,363,356	4,574,734	-34.2%
OTROS INGRESOS Y (GASTOS)				
Ingresos	45,404,374	16,206,176	29,198,198	180.2%
Ingresos (Gastos) de Ejercicios Anteriores	2,071,004	(26,825,630)	28,896,634	107.7%
Comisiones y Gastos Bancarios	(295,941)	(2,742,286)	2,446,345	89.2%
Donaciones	(1,462,428)	(2,595,906)	1,133,477	43.7%
Otras Aportaciones y contribuciones	(14,710,558)	(17,172,563)	2,462,004	14.3%
Apoyo y Compensación Seguridad Portuaria	(73,283,492)	(71,049,264)	(2,234,228)	-3.1%
	(42,277,042)	(104,179,473)	61,902,431	59.4%
UTILIDAD O (PERDIDA) ANTES DE TRANSFERENCIAS AL SECTOR PUBLICO	161,982,654	70,564,366	91,418,289	129.6%
Transferencia 4% a Municipalidades	(26,332,081)	(24,883,514)	(1,448,567)	-5.8%
Transferencia al Gobierno Central	(9,000,000)	(46,000,000)	37,000,000	80.4%
	(35,332,081)	(70,883,514)	35,551,433	50.2%
UTILIDAD NETA DEL EJERCICIO	126,650,574	(319,148)	126,969,722	39784.0%


 LEO YAMIR VALENTÍN CASTELLÓN HIREZI
 Gerente General


 MIGUEL ÁNGEL LEIVA CARBALLO
 Contador General
 Carnet No. 24433-5

